
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4770 | 24 de julho de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2020
OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de derivados 
de petróleo (gasolina e biodiesel) e etanol, destinados ao abastecimento 
e manutenção da frota de máquinas e veículos do Município de Jundiaí, 
Autarquias, Fundações, Câmara Municipal, bem como das demais 
entidades que possuem convênio/cota de abastecimento.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas 
do dia 06 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: EMILY SCAPINELLI VAZ.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2020
OBJETO: Fornecimento de mudas de grama esmeralda, para plantio 
em taludes, praças, parques e áreas ajardinadas do Município, sob o 
Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas 
do dia 10 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: ELIZÂNGELA APARECIDA EFIGÊNIO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 207/2020
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (norfloxacina 400mg, 
omeprazol 20mg, paracetamol 500mg e outros), sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas 
do dia 07 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/2020
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (diosmina 450 mg + 
hesperidina 50 mg, diacereina 50 mg, tiotropio brometo 2,5mcg/dose 
e outros), para atendimento a Mandado Judicial, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas 
do dia 10 de agosto de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020 – Execução de obra de reforma e 
ampliação da EMEB Prof. Anézio de Oliveira, nº 900, Vila Marlene, nesta 
cidade.
Processo nº 03.202-5/2020

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data;
Considerando a análise técnica das propostas pela Unidade de Gestão 
de Infraestrutura e Serviços Públicos, constante dos autos às fls. 
1146/1147;
Considerando a realização de diligências, às fls. 1148/1152, bem como a 
análise técnica das mesmas às fls. 1153;
RESOLVE:
a) CLASSIFICAR a proposta das empresas habilitadas, conforme segue:

Classificação Empresa Valor
1º RW ENGENHARIA EIRELI R$1.563.283,50

2º ROMME CONSTRUTORA LTDA 
EPP R$1.620.512,02

3º CPO CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP R$1.641.048,15

4º L&T EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA R$1.884.316,35

b) ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa RW ENGENHARIA 
EIRELI, por ofertar o menor preço e atender às cláusulas editalícias.
O prazo de lei para interposição de recurso é de 5 (cinco) dias, a contar 
desta publicação. 

Jundiaí, 22 de julho de 2020.
EMILY SCAPINELLI VAZ
  NEURI JOSÉ AZOLIN                                                           

LEONARDO FERNANDES RELA
LAÉRCIO BARADEL

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

UGMT, em 16 de julho de 2020.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 044/2020 para aquisição de 
cartuchos de tinta HP 728, destinada à Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transporte, de acordo com o processo administrativo nº 9.050-2/2020, 
à empresa abaixo:

- PAPELARIA ORLY LTDA ME.........................................R$19.866,00

SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGADS, em 16 de julho de 2020
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
003/2020, para contratação de empresa especializada para fornecimento 
e instalação de módulos habitáveis destinados a implantação da nova 
sede da casa de passagem (SOS), situado à Av. Aristei Dagnoni, 
esquina com Av. União dos Ferroviários, Vila Argos Velha, nesta cidade, 
destinada à Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 
Social, de acordo com o processo administrativo nº 3.754-5/2020, à 
empresa abaixo:

- MULTITEINER COMÉRCIO DE LOCAÇÃO DE CONTAINERS LTDA....
...........................................................................R$804.854,08

NÁDIA TAFARELLO SOARES
Gestora da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento 

Social

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RETOMADA, PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO, que 
se faz ao Contrato  Nº 043/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 
1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: DELIBERALI SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI ME. PROCESSO: 34.403-3/19. ASSINATURA:  10/07/2020. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DO AUDITÓRIO ELIS 
REGINA E DA COBERTURA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, NO COMPLEXO EDUCACIONAL ARGOS, NA AVENIDA 
DR. CAVALCANTI N.396 - NESTA CIDADE, DESTINADA A UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO.. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 
nº 30/2019. ASSUNTO: Retomada a execução a partir de 12/05/2020, 
prorrogado por 90 (noventa) dias a contar de 21/06/2020, alteração da 
razão social para VIVA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, bem 
como endereço e representação legal da contratada.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 149/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ARTHUR QUEIROZ GILI 48126665890 ME PROCESSO: 
nº 25.064-5/19. ASSINATURA: 17/07/20  VALOR TOTAL:R$ 25.000,00.  
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO DE GRAVAÇÃO DO ÁLBUM 
MELANCOLIA, DO PROESC - PROGRAMA DE ESTÍMULO À CULTURA 
DE JUNDIAÍ E PROAC MUNICÍPIOS, SELECIONADO NA CATEGORIA: 
MÚSICA. MODALIDADE: CONCURSO nº 11/19. PRAZO DE VIGÊNCIA: 
5 (cinco) meses. Proponentes: 15.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4770 | 24 de julho de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS

CONTRATO  Nº 150/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FABIO LUIS PORTE 32913377866 ME PROCESSO: 
nº 25.064-5/19. ASSINATURA: 16/07/20  VALOR TOTAL:R$ 12.500,00.  
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO: CORAÇÃO CAIPIRA - 
MEMÓRIAS DE VIOLA, DO PROESC - PROGRAMA DE ESTÍMULO À 
CULTURA DE JUNDIAÍ E PROAC MUNICÍPIOS, SELECIONADO NA 
CATEGORIA: MÚSICA. MODALIDADE: CONCURSO nº 11/19. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. Proponentes: 15.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 151/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ELISSÉIA CLÁUDIA VIOTTO DUARTE PROCESSO: 
nº 25.064-5/19. ASSINATURA: 20/07/20  VALOR TOTAL:R$ 12.500,00.  
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO: MPB PARA CRIANÇAS - EM 
PROSA E CANÇÃO, DO PROESC - PROGRAMA DE ESTÍMULO À 
CULTURA DE JUNDIAÍ E PROAC

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 152/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS KOCH 
PROCESSO: nº 25.064-5/19. ASSINATURA: 16/07/20  VALOR 
TOTAL:R$ 25.000,00.  OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO: RENAN 
CAVOLIK - FACES (EP), DO PROESC - PROGRAMA DE ESTÍMULO 
À CULTURA DE JUNDIAÍ E PROAC MUNICÍPIOS, SELECIONADO NA 
CATEGORIA: MÚSICA. MODALIDADE: CONCURSO nº 11/19. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. Proponentes: 15.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 141/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA. 
LICITAÇÃO: nº 032-3/19. PROCESSO: nº 35.311-8/19. MODALIDADE: 
TOMADA DE PRECO nº 32/2019. ASSINATURA: 21/07/2020. 
TOTAL: R$ 1.794.500,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DO PLANO DE MOBILIDADE 
URBANA DE JUNDIAÍ - PMUJ. PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) 
meses. PROPONENTES: 03. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO  Nº 148/20. CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO CATOSSI JUNIOR ME 
PROCESSO: nº 25.059-5/19. ASSINATURA: 16/07/20  VALOR 
TOTAL:R$ 7.000,00.  OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO: JDI 2039, 
DO PROESC - PROGRAMA DE ESTÍMULO À CULTURA DE JUNDIAÍ 
E PROAC MUNICÍPIOS, SELECIONADO NA CATEGORIA: ARTES 
VISUAIS E INTERVENÇÕES URBANAS. MODALIDADE: CONCURSO 
nº 10/19. PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) meses. Proponentes: 10.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20223/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: EL RUGGI SERVICOS DE TRANSITO E 
SINALIZACAO VALOR TOTAL R$ 23250,00 OBJETO: BRAÇO 
PROJETADO PARA GRUPO FOCAL - UGMT DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO 
MUNICIPAL DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20226/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ADILIO RANGEL DE OLIVEIRA 35053137854 
VALOR TOTAL R$ 589,90 OBJETO: AQUISIÇÃO DE SWITCH 
ETHERNET DE 8 PORTAS - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FNAS/COVID 
ACOLHIMENTO COMPRA DIRETA Nº 1473/2020.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: BARCELONA PISOS DE BORRACHA 
EIRELI EPP. PROCESSO Nº 7899-4/2020. ASSINATURA: 21/07/2020. 
OBJETO: Fornecimento futuro de PISO EMBORRACHADO EXTERNO - 
RP - UGISP. VALOR(ES): Item(ns): 1 - PISO EMBORRACHADO EXTERNO 
50MM, AZUL-FUNDO COM BOLSAS DE AMORTECIMENTO-SISTEMA 
DRENANTE-CARACTERISTICA TECNICA-ESPESSURA: 50 MM (+/ 1 
MM DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 1X1 M COM CHANFRO A CADA 50 
CM (+/ 1% VARIAÇÃO)-DENSIDADE: 650 A750 KG/M³ (VARIAÇÃO ATE 
5%)-COMPOSIÇÃO-DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA 
DE PNEU RECICLADO SBR-CAMADA SUPERIOR PIGMENTADA 
COM PIGMENTOS ATOXICOS-ATENDA A NBR 16071- MARCA: 
BARCELONA - R$ 119.9500 POR M2 - COTA PRINCIPAL.1 - PISO 
EMBORRACHADO EXTERNO 50MM, AZUL-FUNDO COM BOLSAS 
DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENANTE-CARACTERISTICA 
TECNICA-ESPESSURA: 50 MM (+/ 1 MM DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 

1X1 M COM CHANFRO A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO)-DENSIDADE: 
650 A750 KG/M³ (VARIAÇÃO ATE 5%)-COMPOSIÇÃO-DUPLA CAMADA 
DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU RECICLADO SBR-
CAMADA SUPERIOR PIGMENTADA COM PIGMENTOS ATOXICOS-
ATENDA A NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 119.9500 POR 
M2 - COTA RESERVADA.2 - PISO EMBORACHADDO EXTERNO 
50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA 
DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: VERDE CLARO-
ESPESSURA: 50 MM(+/ 1% DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 1X1M  COM 
CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-ATENDE 
A NORMA NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 119.9500 POR 
M2 - COTA PRINCIPAL.2 - PISO EMBORACHADDO EXTERNO 
50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA 
DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: VERDE CLARO-
ESPESSURA: 50 MM(+/ 1% DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 1X1M  COM 
CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-ATENDE 
A NORMA NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 119.9500 POR 
M2 - COTA RESERVADA.3 - PISO EMBORACHADDO EXTERNO 
50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA 
DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: TERRA COTA-
ESPESSURA: 50 MM(+/ 1% DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 1X1M  COM 
CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-ATENDE 
A NORMA NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 104.7500 POR 
M2 - COTA PRINCIPAL.3 - PISO EMBORACHADDO EXTERNO 
50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA 
DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: TERRA COTA-
ESPESSURA: 50 MM(+/ 1% DE VARIAÇÃO)-DIMENSÃO: 1X1M  COM 
CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PEGMENTADO COM PEGMENTO ATOXICO-ATENDE A 
NORMA NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 104.7500 POR M2 
- COTA RESERVADA.4 - PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50 MM-
FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENANTE-
CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: OCRE-ESPESSURAS: 50 
MM (+/ 1MM DE VARIAÇÃO )-COMPOSTO POR DUPLA CAMADA DE 
GRANULOS DE BORRACHA PNEU-LADO SUPERIOR PIGMENTADO 
ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 16071- MARCA: BARCELONA - R$ 
104.7500 POR M2 - COTA PRINCIPAL.4 - PISO EMBORRACHADO 
EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA DE AMORTECIMENTO-
SISTEMA DRENANTE-CARACTERISTICAS TECNICAS:-COR: OCRE-
ESPESSURAS: 50 MM (+/ 1MM DE VARIAÇÃO )-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA PNEU-LADO 
SUPERIOR PIGMENTADO ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 16071- 
MARCA: BARCELONA - R$ 104.7500 POR M2 - COTA RESERVADA.5 
- PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA 
DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENATE-CARACTERISTICA 
TECNICA:-COR GRAFITE-ESPESSURAS:50 MM-DIMENSÃO 1X1M 
COM CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO)-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PIGMENTADO ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 16071- 
MARCA: BARCELONA - R$ 104.9900 POR M2 - COTA PRINCIPAL.5 
- PISO EMBORRACHADO EXTERNO 50 MM-FUNDO COM BOLSA 
DE AMORTECIMENTO-SISTEMA DRENATE-CARACTERISTICA 
TECNICA:-COR GRAFITE-ESPESSURAS:50 MM-DIMENSÃO 1X1M 
COM CHANFRO  A CADA 50 CM (+/ 1% VARIAÇÃO)-COMPOSTO POR 
DUPLA CAMADA DE GRANULOS DE BORRACHA DE PNEU-LADO 
SUPERIOR PIGMENTADO ATOXICO-ATENDE A NORMA NBR 16071- 
MARCA: BARCELONA - R$ 104.9900 POR M2 - COTA RESERVADA.6 
- SELANTE ADESIVO FLEXIVEL EMBALAGEM 420G-DESTINADO A 
VEDAÇÕES E CALAFETAÇÕES DE JUNTAS DE DILATAÇÃO-ENTRE 
OUTRAS APLICAÇÕES;-TIXOTROPICO E MONO COMPONENTES 
A BASE DE POLIURETANO-APLICAVEL EM SUPERFICES UMIDAS-
ALTA RESISTENCIA UV-ALTO ALOMGAMENTO-ACEITA PINTURA-
FORÇA ADESIVA-CARACTERISTICA FISICO QUIMICO:-PRODUTO 
NAO CURADO-APECTO: MASSA TIXOTROPICA-DENSIDADE: 
25 GRAUS CELSIUS(G/CM³): 1,52  1,60-ESTABILIDADE AO 
ESCORRIMENTO(SAG/SLUMP): MUITO BOA-PRODUTO CURADO-
DUREZA SHORE A : 3040-ALONGAMENTO ATÉ A RUPTURA: 
185%-TRAÇÃO PSI: 176-TEMPERATURA LIMITE DE USO: 30 GRAUS 
CELSIUS / +80 GRAUS-CELSIUS-APLICAÇÃO:-TEMPERATURA DE 
APLICAÇÃO: +5 GRAUS CELSIUS + 40 GRAUS-CELSIUS-TEMPO 
DE PELICULA (23 GRAUS CELSIUS/50% U.R):-APROXIMADAMENTE 
7 MINUTOS-MODULO: 100% PSI : 135-TEMPO DE SECAGEM FINAL 
(23GRAUS CELSIUS / 50% U.R) : 2 A 3-MM AO DIA-RASGAMENTO 
LB/POL LIN: 25-VALIDADE MINIMA DE 6 MESES- MARCA: POXPUR 
- R$ 16.9900 POR PECA - COTA PRINCIPAL.6 - SELANTE ADESIVO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4770 | 24 de julho de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
FLEXIVEL EMBALAGEM 420G-DESTINADO A VEDAÇÕES E 
CALAFETAÇÕES DE JUNTAS DE DILATAÇÃO-ENTRE OUTRAS 
APLICAÇÕES;-TIXOTROPICO E MONO COMPONENTES A BASE 
DE POLIURETANO-APLICAVEL EM SUPERFICES UMIDAS-ALTA 
RESISTENCIA UV-ALTO ALOMGAMENTO-ACEITA PINTURA-
FORÇA ADESIVA-CARACTERISTICA FISICO QUIMICO:-PRODUTO 
NAO CURADO-APECTO: MASSA TIXOTROPICA-DENSIDADE: 
25 GRAUS CELSIUS(G/CM³): 1,52  1,60-ESTABILIDADE AO 
ESCORRIMENTO(SAG/SLUMP): MUITO BOA-PRODUTO CURADO-
DUREZA SHORE A : 3040-ALONGAMENTO ATÉ A RUPTURA: 
185%-TRAÇÃO PSI: 176-TEMPERATURA LIMITE DE USO: 30 GRAUS 
CELSIUS / +80 GRAUS-CELSIUS-APLICAÇÃO:-TEMPERATURA DE 
APLICAÇÃO: +5 GRAUS CELSIUS + 40 GRAUS-CELSIUS-TEMPO 
DE PELICULA (23 GRAUS CELSIUS/50% U.R):-APROXIMADAMENTE 
7 MINUTOS-MODULO: 100% PSI : 135-TEMPO DE SECAGEM FINAL 
(23GRAUS CELSIUS / 50% U.R) : 2 A 3-MM AO DIA-RASGAMENTO LB/
POL LIN: 25-VALIDADE MINIMA DE 6 MESES- MARCA: POXPUR - R$ 
16.9900 POR PECA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 121/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 9.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ART VITA DISTRIB. DE MEDIC. E 
ALIMENTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 8332-5/2020. ASSINATURA: 
22/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS 
(ISOSSORBIDA DINITRATO, BIPERIDENO, N-BUTIL E O. VALOR(ES): 
Item(ns): 7 - CALCIO, CARBONATO 1500 MG + COLECALCIFEROL 
400 UI-(EQUIVALENTE 600 MG DE CALCIO + VITAMINA D 400 UI)-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NE EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
DOLOTRAT / BIONATUS - R$ 0.0900 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.7 - CALCIO, CARBONATO 1500 MG + COLECALCIFEROL 
400 UI-(EQUIVALENTE 600 MG DE CALCIO + VITAMINA D 400 UI)-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NE EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
DOLOTRAT/BIONATUS - R$ 0.0900 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.7 - CALCIO, CARBONATO 1500 MG + COLECALCIFEROL 
400 UI-(EQUIVALENTE 600 MG DE CALCIO + VITAMINA D 400 UI)-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NE EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
DOLOTRAT / BIONATUS - R$ 0.0900 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA.7 - CALCIO, CARBONATO 1500 MG + COLECALCIFEROL 
400 UI-(EQUIVALENTE 600 MG DE CALCIO + VITAMINA D 400 UI)-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NE EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
DOLOTRAT/BIONATUS - R$ 0.0900 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AZULPHARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA EPP. PROCESSO Nº 8332-5/2020. 
ASSINATURA: 22/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de 
MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA DINITRATO, BIPERIDENO, 
N-BUTIL E O. VALOR(ES): Item(ns): 3 - NBUTIL ESCOPOLAMINA 
333 MG  FR:-+ DIPIRONA SODICA 6,7 MG/ML-GOTAS (20 ML)-.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- 
MARCA: ATROVEX / MEDQUIMICA - R$ 6.5600 POR FRASCO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXP. LTDA. PROCESSO Nº 8332-5/2020. ASSINATURA: 22/07/2020. 
OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA 
DINITRATO, BIPERIDENO, N-BUTIL E O. VALOR(ES): Item(ns): 
5 - NORTRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG  CAP-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: 
GENÉRICO C/ 500 - RANBAXY - R$ 0.2470 POR CAPSULA - COTA 
PRINCIPAL.5 - NORTRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG  CAP-.-* 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CODIGO DE BARRAS 

*- MARCA: GENÉRICO C/ 500 - RANBAXY - R$ 0.2470 POR CAPSULA 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 131/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 18.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INDMED HOSPITALAR EIRELI - EPP. 
PROCESSO Nº 8332-5/2020. ASSINATURA: 22/07/2020. OBJETO: 
Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS (ISOSSORBIDA DINITRATO, 
BIPERIDENO, N-BUTIL E O. VALOR(ES): Item(ns): 1 - ISOSSORBIDA 
DINITRATO 10 MG-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CODIGO DE BARRAS *- MARCA: ISORDIL - E.M.S SIGMA PHARMA - 
R$ 0.2570 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.1 - ISOSSORBIDA 
DINITRATO 10 MG-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CODIGO DE BARRAS *- MARCA: ISORDIL - E.M.S SIGMA PHARMA 
- R$ 0.2570 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 18.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO Nº 8332-5/2020. ASSINATURA: 
22/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de MEDICAMENTOS 
(ISOSSORBIDA DINITRATO, BIPERIDENO, N-BUTIL E O. VALOR(ES): 
Item(ns): 2 - BIPERIDENO 2 MG-COMPRIMIDO-REGISTRO NO 
MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: CRISTALIA - R$ 0.2170 POR 
COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.2 - BIPERIDENO 2 MG-
COMPRIMIDO-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CÓDIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSÃO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
CRISTALIA - R$ 0.2170 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA.3 - 
NBUTIL ESCOPOLAMINA 333 MG  FR:-+ DIPIRONA SODICA 6,7 MG/
ML-GOTAS (20 ML)-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ 
E CODIGO DE BARRAS *- MARCA: MEDQUIMICA - R$ 6.5900 POR 
FRASCO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 131/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 18.
 
RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
156/2020 – Fornecimento de carnes variadas (coxão mole em cubos, 
coxão mole em tiras e outros), sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 9.162-5/2020.
I – O item 1.4.2.9. e o item 6.2.3. do Anexo I constante do Edital do 
Pregão em epígrafe, passa a viger com a seguinte redação: 
“1.4.2.9. Carimbo do Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de 
Inspeção de Produtos de Origem Animal (SISP), ou, ainda, de órgão 
com reconhecimento da equivalência e adesão ao Sistema Brasileiro 
de Inspeção de Produtos de Origem Animal (Sisb-Poa), na embalagem 
primária”
“6.2.3. Documento expedido por órgão oficial competente, comprovando 
que a empresa fabricante do produto está com o registro atualizado no 
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou no Serviço de Inspeção de Produtos 
de Origem Animal (SISP) ou, ainda, de órgão com reconhecimento da 
equivalência e adesão ao Sistema Brasileiro de Inspeção de Produtos 
de Origem Animal (Sisb-Poa).
II – Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
- DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no /link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico – Editais/Anexos) – 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais);
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 07 de agosto de 2020, às 09:30 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir 
de até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das 
propostas.
- PREGOEIRA RESPONSÁVEL: MARCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital e Anexos do Pregão 
Eletrônico n° 156/2020, de 02 de julho de 2020.

Jundiaí, em 23 de julho de 2020.
  ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais


